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Vážení a milí čtenáři, 

a je to tu – děti zase začaly chodit do školy. Prvňáčci si už asi také zvykli, že to teď 

bude trošku jiné než v mateřince. A minulý týden jsme už také vstoupili do 

astronomického podzimu.  

Přes léto ale život běžel i v celé naší obci. Asi jste i při zábavě a letních radovánkách 

vnímali, že jsme pokračovali v rozběhnutých projektech. Výstavba II. etapy nové MŠ 

i přes drobné komplikace běží podle harmonogramu, takže do konce roku bude 

hotovo. Zrealizovali jsme opravu cca 350 m2 chodníku podél komunikace na Hrušky. 

Letos ještě nějaké další m2 doděláme. A protože jsme dostali informaci, že naše žádost 

o dotaci na opravu sportovního areálu je úspěšná, na přelomu srpna a září jsme 

zahájili i rekonstrukci povrchů sportovního areálu. I to bude do zimy hotovo. 

V minulých dnech jsme provedli i výměnu historicky prvního plynového kotle a zdroje 

teplé vody pro budovu Obecního úřadu, který nás v posledních sezónách občas 

„trochu zlobil“. Souběžně s tím vším jsme finalizovali další žádost o dotaci na opravu 

chodníků podél hlavních komunikací. Vím, že o tom píši už poněkolikáté, ale proces 

této dotace je podstatně složitější, a proto je to i běh na opravdu dlouhou trať. 

Souběžně také se souhlasem Zastupitelstva pracuji i na projektu na obnovu veřejného 

osvětlení a s tím spojené žádosti o dotaci. Každá získaná dotace však přináší pro obec 

i docela zásadní povinnosti, a to nejen v oblasti finanční spoluúčasti. Proto společně 

zejména s místostarostou tyto plusy a mínusy zvažujeme a snažíme se, aby zastupitelé 

měli vždy dost informací a schvalovali jen řádně připravené a pro obec bezpečné 

projekty. Píši to proto, že jsem se setkal na toto téma se spoustou „zaručených 

informací“. Zdravé hospodaření obce je ale pro nás vždy na prvním místě. 

Aby to nevypadalo, že si myslím, jak je všechno skvělé, připomínám, že Vaše 

návrhy a náměty na nefunkčnost nebo zlepšení můžete průběžně sdělovat buď přímo 

mně (osobně, telefonicky nebo e-mailem) nebo prostřednictvím kteréhokoliv 

zastupitele. Koneckonců každý ze zvolených zastupitelů dostal ve volbách spoustu 

hlasů, které by měly vypovídat o důvěře, kterou jste do každého z nás před necelým 

rokem vložili. Podle povahy podnětu budu hledat řešení buď v rámci svých 

kompetencí, anebo společně s ostatními zastupiteli. 
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A na úplný závěr bych jako obvykle rád poděkoval všem občanům za vše, co 

dobrého děláte pro naši obec. Přeji vám pohodový podzim, hodně elánu a optimismu 

i do dalších dnů. 

                Karel Kalouda 

 

INFORMACE Z DSO LITAVA 

Na jednáních výboru DSO se opakovaně zabýváme kromě běžných provozních 

záležitostí i hodnocením aktuálního stavu s výhledem na roky příští. Přeci jen se jedná 

o zařízení, které jsme společně s okolními obcemi budovali s životností na několik 

desetiletí. I přes různé výtky je to projekt funkční a určitě pro náš život prospěšný. To 

ale neznamená, že jsme spokojení a nehledáme další cesty, jak v podmínkách, které 

máme, stávající provozní náklady snižovat a poplatky za stočné pro vás/nás, uživatele, 

držet na srovnatelné úrovni i s jinými poskytovateli těchto služeb. Je ale asi všem 

jasné, že náklady velkých kanalizačních společností budou vždy o něco nižší. Jednou 

jsem na toto téma uvedl příklad, že když budu vařit jednu porci svíčkové tak mě bude 

ve finále tato porce stát podstatně víc, než když jich budu vařit naráz 1000. Stále se 

snažíme hledat úspory na energiích, provozních nákladech, nákupech služeb apod.  

Toto jsou věci, které vy můžete těžko ovlivnit. Na druhé straně jsou ale „věci“, 

které nás jako provozovatele trápí opakovaně, a které ovlivnit pouze vlastním 

zodpovědnějším přístupem můžete. Jedná se jednak o důsledné posílání jednoduše 

identifikovatelných plateb za poskytnuté služby. Stále se opakují případy, že došlá 

platba se nedá prakticky přiřadit, protože není uvedený žádný nebo chybný VS. Navíc 

je platba provedená z účtu, který se nejmenuje podle žádného našeho klienta. Po 

první, popř. druhé upomínce se teprve dotyčný „probudí“ a dokládá potřebné 

informace. Ale někdo to musí celou dobu sledovat, věnovat tomu čas a energii… Někdo 

si naříká, že tzv. QR kód na fakturách nefunguje na platebním terminálu SAZKA. To by 

sice pro vás jednotlivé platící vyšlo laciněji, ale zbytek poplatku by musel zase platit 

DSO z provozních peněz, tedy i z peněz všech ostatních. 

Dalším způsobem, jak přispět ke zlepšení, je i včasné hlášení poruch na 

jednotlivých domovních šachtách a ne až v okamžiku, kdy mi kanalizace nefunguje. 

Včasné odstranění závady se docela citelně projeví na spotřebě elektrické energie 

a tedy zase na provozních a v konečném důsledku i mzdových nákladech…  

Poruchy hlaste především na tel.  773 689 588 Lubomír Bršlica 

       725 749 432 Aleš Koliba 

Za DSO Litava, provozovatele splaškové kanalizace a ČOV Karel Kalouda 
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VÝLETY A PROCHÁZKY PRO DĚTI I DOSPĚLÉ 

V letních dnech jsme společně se zájemci vyrazili opět objevovat místní krásy 

okolí. Tentokrát motýlí ráj ve Ždánickém lese a bučovický lesopark. Děkujeme všem 

za účast a věřím, že si akce užili. Zároveň i z těchto akcí přikládám pár fotek. 

V pátek 15. září v odpoledních hodinách jsme se vydali společně s ornitology 

manžely Řičánkovými poznávat místní šaratickou faunu, a především prozkoumat 

a vyčistit ptačí budky, které jsme s pomocí dětí minulý rok společně sestavili a umístili 

do terénu za Kopečkem. Při procházce jsme měli možnost zblízka vidět 3 poštolky, 

1 motáka pochopa, 2 vrabce polní a 1 volavku popelavou, 3 káně lesní, 1 hrdličku 

zahradní. Naučili jsme se rozeznávat siluetu orla od ostatních běžných dravců v našem 

okolí a rozpoznat zvuky káně lesní. Příjemným zjištěním pro nás bylo, že všechny 

osazené budky v terénu jsou v dobrém stavu, všechny byly během roku využívány 

převážně vrabcem polním. Alespoň tři budky byly dokonce dvougenerační. Ve dvou 

budkách nás překvapil plšík lískový, který si zde po ptácích také udělal obydlí. Jedná 

se o celkem vzácného hlodavce v našich končinách. Těšíme se zase za rok. 
H. Rozkopalová 
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SPOLEK SENIOŘI 55+ ŠARATICE INFORMUJE 

Prázdniny máme zdárně za sebou, září nám pomalu končí a náš spolek již 

zorganizoval, nejen pro členy spolku, několik vydařených pátečních vycházek i úterních 

akcí. 

Ještě než jsme zahájili 

podzimní a zimní sezónu 

vycházek, kterou jsme 

začali 25. srpna návštěvou 

kláštera Rosa Coeli 

a synagogou v Dolních 

Kounicích, tak náš aktivní 

člen Vratislav Jonáš pro 

zájemce připravil dvě 

kratší, ale zajímavé 

prázdninové vycházky. Při 

první jsme si obešli otnické 

rybníky a při druhé jsme zavítali do Křenovic do kovárny pana Oldřicha Bartoška, který 

má zajímavou soukromou sbírku kovářských a restaurátorských  artefaktů a vykoval nám 

pro zajímavost velký hřebík. Pokračovali jsme vycházkou okolo řeky Ponávky, která sice 

není moc vidět, ale stále to řeka je. Zatím naše poslední vycházka byla po stopách hornictví 

na jižní Moravě. V září jsme uskutečnili i tři akce v úterý. Pouze pro členy spolku byla 

určena prohlídka vily Tugendhat. Nesmírně zajímavá byla exkurze do spalovny SAKO 

v Brně, kde nás provedli celým provozem a viděli jsme, že i ze směsného odpadu, pokud 

neskončí na skládce, může být velký užitek.  Tato brněnská firma ho zpracovává na 

elektrickou energii, teplo a teplou vodu.  No a do třetice jsme si povídali v klubovně 

s lékárnicí o vhodnosti různých potravinových doplňků a jejich kombinací. 

Zajímavé akce připravujeme pro všechny i na další měsíce letošního roku. V říjnu 

pojedeme na dva zájezdy. Jeden absolvujeme autobusem do Českého Krumlova a jeden 

vlakem do Prahy. Musíme říct, že jsou již plně obsazené, což nás nesmírně těší a motivuje 

nás to do další práce. Říjen je ale dlouhý měsíc, a tak se nám tam vejde ještě jedna akce – 

31. října půjdeme na komentovanou vycházku s pracovníkem Muzea Šlapanice. Bližší 

informace budou včas vyvěšeny ve vývěsce na dveřích klubovny a budou též na webových 

stránkách spolku. 

V listopadu nás čekají dvě zajímavé přednášky. První se bude věnovat bitvám, které 

císař Napoleon svedl na území Čech a Moravy a druhá se zaměří na známé poutní místo 

Santiago de Compostela, kam každoročně míří mnoho poutníků všech věkových kategorií. 

Samozřejmostí budou i páteční vycházky a již pilně pracujeme na programu pro první 

pololetí roku 2024.  

Sledujte informace na našich webových stránkách nebo potřebné údaje získejte 

z vývěsky na dveřích klubovny. V případě dotazů nás neváhejte kontaktovat.   
Alena Hemalová a Lenka Střítecká  
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POZVÁNKA 
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY 

Škola na prahu nového školního roku 2023/2024 

Dva měsíce slunných školních prázdnin máme za sebou a stojíme na prahu nového 
školního roku. V letošním školním roce zasedlo do lavic v první třídě 23 prvňáčků – 12 
ze Šaratic, 4 ze Zbýšova a 7 z Hostěrádek-Rešova.  

  
V přátelské a úsměvné atmosféře za účasti rodičů 

přivítala děti paní ředitelka Lenka Popeláková, dále 
starostové spádových obcí Karel Kalouda, Jaroslav 
Žalkovský a Milan Robeš, kteří jim rozdali drobné 
dárky. 

Milí rodiče, přeji Vám, abyste měli na svoje děti 
co nejvíce času, trpělivosti a prožívali radost 
z jejich úspěchů po celý školní rok.  

Mgr. Lenka Popeláková, ředitelka školy 
 

 

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT 

Vážení občané, 

již to bude třičtvrtě roku, co se věnujeme podávání žádostí v rámci dotačního titulu 
Nová zelená úsporám Light, který je zacílen na nízkopříjmové domácnosti: seniory, 
osoby pobírající invalidní důchod III. stupně nebo domácnosti s příspěvkem na bydlení. 
V rámci jednotlivých nemovitostí je možné řešit opatření na zateplení a nově na 
fototermický či fotovoltaický systém ohřevu vody. Máme za sebou přes 300 podaných 
žádostí a již dokonce přes 80 úspěšně zrealizovaných a ukončených projektů. 

Ale vyskytl se nám tady takový nešvar. Jako s každým dotačním titulem se vždy 
objeví někdo, kdo chce profitovat na důvěřivosti žadatelů ohledem kvalitně/nekvalitně 
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odvedené práce, popř. někdy i podvodných jednání. Ani u tohoto titulu to není bohužel 
výjimkou. Za poslední dobu se s tímto jednáním, které může být do budoucna pro 
žadatele velkým problémem, setkáváme pomalu každý den (především se to týká 
systémů na ohřev vody). Státní fond životního prostředí (SFŽP) již vydal varování před 
společnostmi např. Alpha Solar systems s.r.o. a Národní dotační centrum s.r.o. 

Dovolujeme si tak na Vás a Vaše blízké apelovat, pokud Vás přímo osloví firma a bude 
nabízet, že Vám vše vyřeší od A do Z i s případnou instalací fotovoltaiky či fototermiky, 
klidně si od nich nechejte zaslat nabídku, popř. návrh smlouvy, ale rozhodně jim hned nic 
nepodepisujte.  

1. Napřed si prověřte, zda tato firma má potřebná oprávnění k takové instalaci, popř. 
k podepsání odborných posudků, které jsou povinnou přílohou žádosti o dotaci – lze 
se obrátit ohledně prověření přímo na nás a probrat tuto nabídku s námi, vše je pro 
Vás zdarma, anebo prověřit danou firmu na stránce https://refsite.info/.   

2. Zaměřte se také na to, zda se nejedná pouze o smlouvu na zprostředkování takové 
služby. 

3. Promyslete, zda kromě ohřevu vody (systému FVE nebo FTE) nechcete řešit např. 
výměnu oken, vchodových dveří či další opatření zateplení (fasádu, stropy, střechu či 
podlahy) – žádost v rámci Nové zelené úsporám Light lze totiž na danou nemovitost 
podat pouze jednou, tzn. již v ní musí být obsaženo všechno, o čem uvažujete. Některé 
firmy na FVE totiž tyto informace o dalších možnostech vůbec nesdělují, a tím 
ochuzují klienty o čerpání dalších dotačních prostředků. 

Pokud budete chtít ohledem dotace Nová zelená úsporám Light poradit, pomoct 
s podáním, neváhejte se na nás obrátit, vše související s vyřízením dotace je pro Vás 
zdarma.  

Jak pracujeme? 

- Na základě telefonické domluvy si s potenciálním žadatelem domluvíme 1. schůzku 
v dané nemovitosti, kde probereme, jaké jsou podmínky a pravidla dotace a pořídíme 
fotodokumentaci stávajícího stavu (např. nafotíme původní okna, dveře, které si přeje 
žadatel prostřednictvím dotace vyměnit za nová)  

- S žadatelem se poté domluvíme na termínu schůzky u nás v kanceláři na OÚ 
v Hruškách u Slavkova, kde s žadatelem žádost podáme do systému SFŽP 

- Samotné schválení podané žádosti ze strany SFŽP trvá do 2 měsíců, peníze přijdou na 
účet žadatele do 14 dnů od schválení podané žádosti. 

Kontakty na pracovníky MAS Slavkovské bojiště, z.s., kteří Vám rádi pomohou a poradí 
ohledně Nové zelené úsporám Light: 

Petr M. Vaněček, tel. 777 864 704, vanecek@slavkovskebojiste.cz 
Dana Adamcová, tel. 732 512 635, adamcova@slavkovskebojiste.cz  
Kateřina Zacpalová, tel. 605 373 684, zacpalova@slavkovskebojiste.cz  

 

OBECNÍ ZPRAVODAJ vydává Obec Šaratice, Náves 83, 68352 Šaratice, IČO 00292346.  
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